
PORTARIA N. 014/2023 - PRPPG/Unespar

Alteração no Comitê Assessor de Campus - CAC
- dos Programas de Iniciação Científica (IC) e
Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e
Inovação (ITI) da Unespar, dos campi de
Campo Mourão, Curitiba I e II, Paranaguá,
Paranavaí e União da Vitória, mandato biênio
2022-2024.

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PRPPG), no uso de suas atribuições legais,
considerando o Regulamento dos Programas de Iniciação Científica e de Iniciação em
Desenvolvimento Tecnológico e Inovação da Unespar - Resolução n. 079/2022 - CEPE/Unespar, a
Portaria 007/2022 - PRPPG/Unespar e as solicitações/indicações contidas nos e-protocolos n.
20.853.138-7 (Agitec), n. 20.946.715-1 e 20.946.857-3 (campus de Campo Mourão), n. 20.930.117-
2 (campus de Curitiba I), n. 20.955.390-2 (campus de Curitiba II), n. 20.861.681-1 (campus de
Paranaguá) e 20.909.877-6 (campus de Paranavaí);

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear e encerrar a participação de membros dos Comitês Assessores de Campus (CACs)
dos Programas de Iniciação Científica (IC) e Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e
Inovação (ITI) da Unespar, mandato biênio 2022/2024, para os campi, conforme segue:
I. Campo Mourão:
a) Nomear a profa. Valéria Barreiro Postali Santana, representante da Grande Área da Ciências
Humanas, em substituição à docente profa. Wanessa Gorri de Oliveira;
b) Nomear novo membro, prof. Jefferson de Queiroz Crispi, representante da Agência de
Tecnologia e Inovação da Unespar (Agitec);
c) Nomear a estudante Emylly Karolyne Pereira (Graduação em Engenharia de Produção
Agroindustrial), em substituição à estudante Franciely Belbit Machado, que encerrou sua
participação na IC/ITI.

II. Curitiba I:
a) Nomear o estudante Fabio Samuel Preu (Graduação em Licenciatura em Música), em
substituição ao estudante Dante Krol Simba, que encerrou sua participação na IC/ITI.

III. Curitiba II:
a) Nomear a profa. Laíze Soares Guazina, representante da Grande Área da Linguística, Letras e
Artes, em substituição ao prof. Drauzio Ney Pacheco Fonseca;
b) Nomear a profa. Renata Santos Roel, representante da Grande Área da Linguística, Letras e
Artes, em substituição à profa. Solange Stecz;
b) Nomear o estudante Breno Tomazinho Jesus (Graduação em Musicoterapia), em substituição à
estudante Gabriele Struginski Pereira.

IV. Paranaguá:
a) Nomear novo membro, prof. Fernando Henrique Lerme, representante da Agência de
Tecnologia e Inovação da Unespar (Agitec);



b) Nomear a estudante Gabriela Dolci de Abreu Calixto Silva (Graduação em Administração), em
substituição ao estudante Mateus Ribeiro De Lima, que encerrou sua participação na IC/ITI;
c) Encerrar a participação da profa. Roselis Natalina Mazzuchetti, como representante da Grande
Área do Conhecimento de Engenharias.

V. Paranavaí:
a) Nomear o prof. Marcos Vinicius de Oliveira Peres, representante da Grande Área da Ciências
Exatas e da Terra, em substituição ao prof. Anderson Novaes Martinhão;
b) Nomear novo membro, prof. José Carlos Bertacchi, representante da Agência de Tecnologia e
Inovação da Unespar (Agitec).

VI. União da Vitória:
a) Nomear novo membro, prof. Everton Carlos Crema, representante da Agência de Tecnologia e
Inovação da Unespar (Agitec).

Art. 2º. A nomeação dos novos representantes dos Comitês Assessores de Campus, visa à
complementação do biênio 2022/2024 e terá duração até agosto de 2024 ou até o encerramento de
seu contrato e para a representação discente até o fim do mandato 2022/2024 ou de sua participação
na IC/ITI ciclo 2023/2024.

Art. 3º. Esta Portaria tem efeito a partir de 01 de setembro de 2023, altera parcialmente a Portaria
007/2022 e não produz efeito financeiro.

Paranavaí, 30 de agosto de 2023.

Carlos Alexandre Molena Fernandes
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação – PRPPG

Portaria n. 232/2022-Reitoria/Unespar


